
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出
[...]
生活垃圾 生活垃圾 9t/a 交由当地环卫部门

定期清运处置

一般固废

收集的粉

尘、尘渣
17.706t/a 外售给造纸厂

废棉 82t/a
综合回收利用废弃包装

物
0.5t/a

机器维护保养 废弃机油 0.2 t/a 交由有相关资质的

单位收集处理

噪声
抓棉机、清花机、梳棉机、并条机、纺纱机、风机等机械设备，噪声

级约为 70-90dB（A）。

主要生态影响

本项目厂房系租用南县经济开发区腾辉创业园综合产业园标准化厂房 4 号

栋，项目的施工期主要为设备的安装与调试，不涉及土石方挖掘，不会对生态环

境产生影响；项目营运期产生的废气、废水、固废和噪声均得到有效处理与处置，

因此项目营运期不会对周围的生态环境产生明显影响。



30

七、环境影响分析

（一）施工期环境影响分析：

本项目厂房系租用南县经济开发区腾辉创业园综合产业园标准化厂房 4 号

栋，施工期主要为设备的安装，设备安装持续时间很短，对环境产生的影响很小，

基本可忽略不计，本次环评不再对施工期环境污染源及环境影响进行分析。

（二）营运期环境影响分析

1、废气的影响分析

项目不单独设置食堂和住宿，食堂和住宿依托于园区食堂和公租房。因此本

项目不产生食堂油烟，产生的废气主要为抓棉、清花、梳棉、纺纱工序产生的粉

尘。

（1）评价等级判断：

本项目抓棉区、清花区、梳棉区、纺纱区均在生产车间内，本环评将各区域

无组织排放粉尘作为一个统一的面源进行进行分析。根据工程分析及建设单位提

供资料，项目运行过程中有组织、无组织大气源强及排放参数见下表。

表 7-1 无组织排放参数表

无组织扩散源 污染物
面源参数 排放速率

高度 m 宽度 m 长度 m kg/h
生产车间 TSP 6 25 50 0.025

表 7-2 有组织排放参数表

污染

源
排气量

污染

物名

称

排放状况 排放源参数
排放

方式浓度 速率 排放量 高度
内

径

温

度

20m
排气

筒
10000m3/h PM10 1.58mg/m3 0.016kg/h 0.114t/a 20m 0.6 20 连续

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模

式 AERSCREEN进行大气初步预测判断大气评价等级。

1）评价因子和评价标准筛选

本项目主要污染源的评价因子和评价标准表见表 7-3。

表 7-3 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值 标准来源

TSP 小时值
0.9mg/m3（日均值

0.3mg/m3的三倍）
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准及



31

2018年修改单
PM10 小时值

0.45mg/m3（日均值

0.15mg/m3的三倍）

2）估算模型参数

估算模型参数表见表 7-4。
表 7-4 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 50万

最高环境温度/℃ 39.2℃

最低环境温度/℃ -10℃

土地利用类型 工业用地

区域湿度条件 湿润气候

是否考虑地形
考虑地形 □是 否

地形数据分辨率 / m /

是否考虑岸线熏

烟

考虑岸线熏烟 □是 否

岸线距离/ km /

岸线方向/ ° /
3）主要污染源估算模型计算结果

图 7-1 无组织计算截图（1小时浓度占标率）



32

图 7-2 无组织计算截图（1小时浓度）

图 7-3 有组织计算截图（1小时浓度占标率）



33

图 7-4 有组织计算截图（1小时浓度）

表 7-5 主要废气污染物评价等级判定一览表

污染源

主要废

气污染

物

离源的

距离

最大的占标

率 Pi 最大（mg/m3）
评价工作等

级

抓棉、清花、梳棉、

纺纱区
TSP 30m 6.61% 0.059485 二级

20m排气筒 PM10 180m 0.47% 0.002107 三级

评价等级判定 最大占标率 Pmax：6.61％，建议评价等级：二级

由上述表可知，废气中主要污染物最大占标率 1≤Pmax<10%，根据《环境影

响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2－2018），确定大气环境影响评价工作等级

为二级。

本项目的大气污染物无组织排放量核算见下表。

表 7-6 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节

污染

物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

1
抓棉、清

花、梳棉、

纺纱区

TSP

纺纱机自带

滤尘装置+
除尘室，加

湿器

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2中无组织排放

监控浓度限值

1.0mg/m3 0.18

无组织排放总计



34

无组织排放总计 TSP 0.18t/a

表 7-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排污口编号 污染物
核算排放浓度

(mg/m3)
核算年排放量

（t/a）
1 20m排气筒 粉尘 1.58 0.114
3）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中大气环境防护

距离的规定，本项目为二级评价不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进

行核算。而大气防护距离是根据预测的厂界浓度是否满足大气污染物厂界浓度限

值来判断的，因此，本项目不考虑大气防护距离。

4）卫生防护距离

根据《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》（GB 18083-2000）

表 1要求，当纺织行业棉纺织厂企业生产规模≥5万锭，声源强度达到 100~105dB

（A），卫生防护距离应设置为 100m；声源强度达到 90~95dB（A），卫生防护

距离应设置为 50m，其中含 5万锭以下的中、小型工厂，以及车间及空调机房外

墙与外门、窗具有 20dB（A）以上隔声量的大、中型棉纺厂，可缩小 50m。根

据建设方介绍，一万锭纺纱的话，如果是普梳一天能出 3.5吨。如果是精梳的话

能出 3吨。本项目年产棉纱 500吨，则本项目企业生产规模≥5万锭。根据本项

目封闭式生产车间隔声量大于 20dB（A），结合生产规模以及声源强度分析，

确定本项目的卫生防护距离为 50m。

综上所述，本项目的卫生防护距离为 50 m，本项目位于南县经济开发区腾

辉创业园综合产业园标准化厂房 4号栋，生产车间 200m的范围内无居民存在。

建议南县腾辉创业园管委会将本项目卫生防护区域以本项目厂界为中心卫生防

护距离 50m范围作为规划控制条件，加强与政府相关职能部门的协调，不得在

防护区域内新批商住楼、学校、医院等敏感保护目标。

（2）抓棉、清花、梳棉工序粉尘

根据工程分析，清花、梳棉工序年产生粉尘量为 12t（1.67kg/h）。经收集

后采用多筒式除尘机组除尘处理后经 20m 排气筒外排有组织粉尘量为 0.114t/a

（0.016kg/h），排放浓度为 3.16mg/m3；无组织粉尘为 0.6t/a（0.083kg/h），

通过车间内加湿器对无组织粉尘进行加湿处理后会自然沉降约 80%，可得



35

抓棉、清花、梳棉区无组织粉尘最终排放量 0.12t/a（0.017kg/h）。项目有组

织粉尘排放速率、排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中表 2中的二级标准（最高允许排放浓度 120mg/m3，20m排气筒对应的排放速

率为 5.9kg/h）。

排气筒、风机设置的合理性：

本项目适用的《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中对废气排

气筒高度要求为新污染源的排气筒一般不应不低于 15m，排气筒高度除须遵守表

列排放速率标准值外，还应高于 200m半径范围内建筑物 5m以上，不能达到该

要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。本项目废

气通过楼顶排放，根据现场踏勘可知，排气筒从地面至楼顶排气筒高度为 20m

（楼房高约 18m），有组织粉尘排放速率 0.016kg/h 小于 2.95kg/h，因此本项目

排气筒高度设置合理。本项目排气筒管道内径约 0.6m，可知管道截面积

0.2827m2，这个管道里的气流按 8米/秒计算，则该管道需要风量 8142m3/h，本

项目设置风机风量 10000m3/h，大于该管道需要风量，因此设置风机风量合理。

综上所述，项目运营期产生的各大气污染物经合理治理后，均可实现达标排

放，并通过车间工人对地面沉降无组织粉尘及时清扫，采取加强通风，设置以项

目厂界为边界的 50m卫生防护距离，对区域空气环境影响较小。

2、水环境影响分析

本项目加湿器用水自然蒸发损耗，不外排。外排废水主要为职工员工生活污

水。本项目生活污水经化粪池处理后《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准后，经南县第二污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入藕池河中支。根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），建设项目废水为间接排放，地表水评

价等级按三级 B评价。

根据工程分析可知，本项目主要废水为生活污水，其排放量为 2.4m3/d

（720m³/a）。污水中含有 COD、BOD5、SS、NH3-N 等污染物，项目生活污水

排入化粪池预处理，处理后的废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准后排入南县第二污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A标准后外排至藕池河中支。由



36

于污染物量小，且达标排放，因而对受纳水体藕池河中支的水环境质量影响较小。

废水排放可行性分析：

南县第二污水处理厂位于湖南省南县南洲镇张公塘村十四组，占地面积为

19796.6平方米，绿化面积为 6000平方米。南县第二污水处理厂工程项目于 2017

年 3月开始建设，2018年已投入运行。近期设计规模为 1万 m³/d，尾水排放及

受纳水体为长胜电排，再由长胜电排排入藕池河中支。污水处理采用 A2O和深

度处理工艺，污泥处理采用国内主流调理压榨干化工艺，将污泥脱水至含水量小

于 50%后外运。污水管网全长约 30km，污水处理工艺流程为：提升泵房、粗细

格栅、旋流沉砂池、调节事故池、水解酸化池、A 2O生化池、二沉池、中间提

升泵站、高效沉淀池、滤布滤池、紫外光消毒池、出水排放。出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

南县第二污水处理厂主要处理南洲工业园西园区的工业废水以及周边居民

的生活污水，本项目属于南县第二污水处理厂的纳污范围。项目排放的废水水质

简单，主要为生活污水，各污染物浓度可以达到南县第二污水处理厂的接管要求。

项目废水排放量约 2.4m3/d（约 720m3/a），所排废水占整个南县第二污水处理厂

废水总量（设计规模为 1 万 m3/d）的比例很小。项目废水经南县第二污水处理

厂处理后出水水质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及其修改单中的一级 A 标准。综上所述，本项目废水排入南县第二污水处理厂

处理技术上是可行的。

3、噪声的影响分析

本项目噪声主要来源于抓棉机、清花机、梳棉机、并条机、纺纱机、风机等

机械设备产生的噪声。根据对同类企业的类比调查，其噪声源强在 70dB（A）

~90dB（A）之间。多个噪声源叠加的综合噪声计算公式如下：

式中：L A ——多个噪声源叠加的综合噪声声压级，dB(A)；

L i ——第 i 个噪声源的声压级，dB(A)；

n——噪声源的个数。

对营运期噪声采用点源模式进行预测，点源衰减模式为：



37

LA=L0-20lg（r/r0）

式中：L A ——距声源为 r米处的声级，dB(A)；

L0——距声源为 r 0米处的声级，dB(A)；

因项目工作面的设备相对比较集中，敏感目标距离较远。故本评价可将工作

面看作一个点声源。项目噪声预测结果见表 7-8。

表 7-8 项目噪声在边界的噪声值 单位：dB(A)

位置

噪声

叠加

值

平面布置及降

噪措施

治理

后噪

声源

据厂界不同距离的贡献值

10m 20m 35m 50m 100m 200m 213m

生产

区
101.3

生产区主要设

备为封闭式厂

房围挡，两侧为

厕所及休息区。

距离衰减及建

筑物阻碍约

30dB（A）

71.3 51.3 45.2 40.4 37.2 31.3 25.3 24.73

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
根据预测结果可以看出，项目设备噪声经采取各种降噪措施和距离衰减以

后，辐射到厂界处噪声值为 71.3dB(A)，本项目最近声环境敏感点为厂界西侧约

213m处的居民点，根据预测结果可知，厂界西侧 213m处居民点昼间噪声贡献

值为 24.73dB(A)，因此，项目生产噪声对敏感点影响不大。本项目昼间夜间噪声

排放可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准

要求。

本项目运营后，为进一步减小噪声对周围环境的影响，应当采取的噪声防治

措施如下：

合理布局，利用建筑物阻隔声波的传播，使噪声达到最大限度的距离衰减；

选用低噪声、超低噪声设备，高噪声设备必须安装在加有减振垫的隔振基础上，

同时设备之间保持间距，避免噪声叠加影响；对设施作好保养，定期检修，确保

设备运行性能良好。

4、固废的影响分析

（1）一般固体废物

项目产生的固废主要分为三部分，一部分为抓棉、清花、梳棉、纺纱工序除

尘设备收集的粉尘（棉尘、纤维杂质），另一部分为抓棉、清花、梳棉等工序产

生的废棉。此外，项目会产生一定的废弃包装物。



38

根据工程分析可知，抓棉、清花、梳棉等工序除尘设备收集的粉尘（含清扫）

产生量为粉尘总产生量与排放粉尘总量的差值，即 17.706t/a。废棉主要来源于清

花、梳棉等工序，根据物料衡算可知，项目废棉产生量约为 82t/a。废弃包装物